Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio XLIII. De præceptis charitatis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

Q V A E S T . X L I V .

A R T I C . I.

A R T I C U L U S P R I M U S .

Vtrum de charitate debeat dari aliquid preceptum.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur, quod de charitate non debeat dari aliquid preceptum. charitas. n. imponit modi aetibus omnium uirtutum, de quibus dantur precepta, cum sit forma uirtutum, ut supra dicti est; sed modus non est in precepto, ut communiter dicitur. ergo de charitate non sunt danda precepta.

T2. Præt. Charitas, quæ in cordi nostris per Spiritum sanctum insinatur, facit nos liberos, qui ubi Spiritus Domini, ibi libertas, ut dicitur, sed obligatio, quæ ex preceptis infestat, ponitur, quia necessitatim imponit, ergo non sunt danda precepta.

T3. Præt. Charitas est præcipua inter omnes, ad quas ordinantur precepta, ut ex scripto. Si ergo de charitate, dantur aliquando precepta decalogi: non autem ponuntur, quia sunt de charitate danda.

SE D C O N T R A . Illud quod Deus non cadit sub precepto: requiriatur autem Deus diligat eum, ut dicitur Deut. 10. ergo de dilectione, quæ est dilectio Dei, fuit dandum.

RESPON. Dicendum, quod sicut super preceptum importat romanum debiti. Intenditur, quod sub precepto, in quantum habet rationem. Est autem aliquid debitum duplicitate: alio modo pp aliud. Per se quidem debet unoquoque negotio id, quod est finis, nem per se boni. Propter aliud ait enim, quod ordinatur ad finem, sicut medicus, ut sanandus. fuit autem spiritualiter, mo uiatur Deo, quod fit per charitatem, dantur, sicut ad finem, omnia que pertinet ad rituale uitæ. Vnde & Apol. dicit ad Cor. 13. precepti est charitas de corde puro, et bona, & fide non ficta. Omnes, n. virtus, de quibus dantur precepta, ordinantur vel ad scientiam, circa passiones: vel saltem ad habendum, ad scientiam, sicut uirtutes, que sunt circumspectio, vel ad habendam rechan fidem, sicut illa, quae ad diuinum cultum, & haec res requirendum Deum. Nam cor impiorum abstrahitur pp passione inclinans, scientia nero mala facit horrere diuum, timorem penæ. Fides autem fidem trahit, id, quod de Deo fingitur, separans a diuina veritate. In quolibet autem genere dicitur, potius est eo quod est propter aliud. Et hoc preceptum est de charitate, ut dicitur.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod praedictum est, cum de ceteris preceptis modus a dilectione non cadit sub aliis, quæ dantur de aliis aetibus uirtutum, ut in precepto, Honora patrem tuum & matrem, non cadit, & hoc ex charitate facilius, dilectionis sub preceptis specialibus.

tum spiritualem vietandum, vel salutem, spiritualem propagandam, temporalia dimittenda sunt. Vnde si princeps aliquis potius populum ad infidelitate duceret, quam fufferet exigiri a se rapta ab Ecclesia, vel alio principe, ut ierobeam feci in populo israel, ne perderet regnum, dimittenda essent temporalia, non propter principem, sed propter populi salutem: Non in primum est offendiculum fidei pp temporalia. Et hoc quod dicimus de salute populi, intelligendum est vniuersaliter de quacunque rationabili causa inducta ad dimittendum temporalia, exorto ex malitia scandalo. Author. n. foliū hoc dicit, quod propter eos, qui malitiale concitant scandala, non sunt dimittenda temporalia, quam spiritualia bona. Cuius quo fiat, quod propter alienam causam dimittenda quandoque sunt. Secundum autem dictum est, ut scias iuxta allatā in litera Gregorij authoritatem, quodque expedire communi bono spirituali permittere repinam. Aliud siquidem est, pasim: & aliud, Quandoque, in casu tali permittere, & dimittere.

Lib. I. c. 34.
35. & 36. tomo 4.

In solle. sa
2.

prohibendi non sola cura ne nostra subtrahantur, sed ne rapiētes non sita, semetipos perdāt. Et per hoc pater solutio ad Primum.

AD SECUNDUM dicendum, quod si passim permittet retur malis hominibus, ut aliena raperet, vergeret hoc in detrimentum veritatis, vite & iustitia. Et idem non oportet propter quodcumque seculatum temporalia dimittere.

AD TERTIUM dicendum, quod non est de intentione Apostoli monere, quod cibus totaliter propter scandalum dimittatur, quia sumere cibum est de necessitate salutis: sed quod talis cibus est propter scandalum dimittendus, secundum illud 1. ad Corin. octauo. Non māducabo carnem in aeternum, ne fratrem meum scandalizem.

AD QUARTVM dicendum, quod secundum* Aug. in lib. de sermone domini in monte, illud preceptum domini est intelligentiam secundum preparationem animi, ut scilicet homo sit paratus prius pati iniuriam, vel fraudem, quam indicium subire, si hoc expediat. Quandoque tamen non expedit, ut * dictum est. Et si similiter intelligendum est verbum apostoli.

AD QUINTVM dicendum, quod scandalum quod vitabat Apostolus, ex ignorantia procedebat Gentilium, qui hoc non conuerterant: & ideo ad tempus abstinentem erat, ut prius instruerentur hoc esse debitum. Et ex simili causa Ecclesia abstinet a decimis exigendis in terris, in quibus non est consuetum decimas soluere.

Q V A E S T I O X L I V .

De preceptis charitatis, in octo articulos divisâ.

DEIN DE considerandum est de preceptis charitatis. Et circa hoc quaeruntur octo.

Trimo, Vtrum de charitate sint danda precepta.

TSecundo, Vtrum unum tantum, vel duo.

Tertiò, Vtrum duo sufficiant,

TQuarto, Vtrum conuenienter præcipiantur, ut Deus ex toto corde diligatur.

TQuinto, Vtrum conuenienter addatur, ex tota mente, &c.

TSexto, Vtrum preceptum hoc possit in vita ista impleri.

TSeptimo, De hoc precepto, Diliges proximum tuum sicut teipsum.

TOttavo, Vtrum ordo charitatis cadat sub precepto.

AD SECUNDVM Dicendum, quod obligatio precepti non opponitur libertati, nisi in eo, cuius mens aucta est ab eo, quod precipit, sicut pater in his, qui ex solo timore precepta custodiunt: sed praeceptum dilectionis non potest impleri, nisi ex propria voluntate, & ideo libertati non repugnat.

AD TERTIVM Dicendum, quod omnia precepta decalogi ordinantur ad dilectionem Dei, & proximi: & ideo precepta charitatis non fuerunt commissa inter precepta decalogi, sed in omnibus includuntur.

ARTICVLVS II.

Vtrum de charitate fuerint danda duo precepta.

AD SECUNDVM sic proceditur. Viderunt, quod de charitate non fuerint danda duo precepta. Precepta enim legis ordinantur ad uirtutem, ut supra dictum est: sed charitas est una uirtus, ut ex supra dictis patet ergo de charitate non fuit dandum nisi unum preceptum.

C **¶ 2** Prat. Sicut tamen in lib. de doctr. christi. Charitas in proximo non diligit, nisi Deus: sed ad diligendum Deum sufficienter ordinamur propter hoc precepit. Diliges dominum Deum tuum: ergo non oportuit addere aliud preceptum de dilectione proximi.

¶ 3 Prat. Diuersa peccata diuersis preceptis opponuntur: sed non peccat aliquis praetermittens dilectionem proximi, si non pretermittat dilectionem Dei, quin immo dicitur Luc. 14. Si quis uenit ad me, & non odit patrem suum, & matrem suam, non potest meus esse discipulus: ergo non est aliud preceptum de dilectione Dei, & de dilectione proximi.

¶ 4 Prat. Apostolus dicit ad R. 13. Qui diligit proximum, legem impletuit: sed non impletur lex nisi per obseruantiam omnium preceptorum. ergo omnia precepta includuntur in dilectione proximi: sufficit ergo unum preceptum de dilectione proximi, non ergo de hoc debet esse duo precepta charitatis.

D **SED CONTRA** est, qd dicitur I. O. 4. Hoc mandatum habemus a Deo, ut qui diligit Deum, diligat fratrem suum.

R E S P O N S U M. Dicendum, quod sicut supra dictum est, cum de preceptis ageretur, hoc modo se habent precepta in lege, sicut propositiones in scientiis specificatus, in quibz conclusiones uirtute continentur in primis principiis. Vnde qui pfecte cognoscet principia secundum totam suam uirtutem, non opus habet, ut eis conclusiones seorsum proponerentur. sed quia non omnes, qui cognoscunt principia, sufficiunt considerare quicquid in principiis uirtute continetur, necesse est propter eos, ut in scientiis ex principiis conclusiones deducantur. In operabilibz aut, in quibz precepta legis nos dirigunt, finis habet rationem principi, ut supra dictum est. Dilectio autem Dei finis est, ad quem dilectio proximi ordinatur: & i. o. non solum oportet dari preceptu de dilectione Dei, sed & de dilectione proximi pp minus capaces, qd de facili considerat vni horum preceptorum sub alio cotineri.

E **AD PRIMUM** ergo dicendum, qd sicut Aug. dicit in 1. de doctr. christi. Cum quatuor sint ex charitate diligenda, de secundo & quarto, i. de dilectione sui, & corporis proprii, nullaprecepta danda erat. Quia tuncunque n. homo excidat a charitate, remanet illi dilectio sui, & dilectio corporis sui. Modus autem diligendi praecepit est homini, ut, s. le ordinate diligat, & corpus proprium: quod quidem sit per hoc, quod homo diligit Deum, & proximum.

AD II. dicendum, quod alii actus charitatis consequuntur ex actu dilectionis, sicut effectus ex causa, ut ex supra dictis patet: unde in preceptis dilectionis uirtute includuntur precepta de aliis actibus. Et tamen propter tardiores inueniuntur de singulis explicita precepta tradita. De gaudio quidem Phil. 4. Gaudete in domino semper. De pace autem ad Hebr. 12. Pacem sequimini cum omnibus. De beneficentia autem ad Galat. ult. Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes. De singulis beneficentiae partibus inueniuntur precepta tradita in sacra scriptura, ut patet diligenter consideranti.

AD III. dicendum, qd plus est operari bonum, quia uitare malum: & ideo in preceptis affirmatiuis uirtute includuntur precepta negativa. Et tñ explicitè inueniuntur precepta data contra uitia charitati opposita. Nam contra odium dicitur Leuit. 19. Ne oderis fratrem tuum in corde tuo. Contra accidiam dicitur Eccl. 6. Ne accidieris in uiuencis ciuis. Contra inuidiam Gal. 5.

Vtrum sufficient duo precepta charitatis.

AD TERTIVM sic proceditur. Videlur, qd non sufficient duo precepta charitatis. Precepta n. datur de actibus uirtutum. Actus autem secundum obiecta distinguuntur. Cum ergo homo quatuor debeat ex charitate diligere, s. Deum, seipsum, proximum, & corpus proprium, ut ex supra dictis, pater, uideret, quod quatuor debeant esse precepta charitatis: & sic duo non sufficient.

¶ 2 Prat. Charitas actus non solum est dilectio, sed gauidu, pax, beneficiæ: sed de actibus uirtutum sunt danda precepta: ergo duo precepta charitatis non sufficient.

¶ 3 Prat. Sicut ad uirtutem pertinet facere bonum, ita & declinare a malo: sed ad faciendum bonum inducimur per precepta affirmativa, ad declinandum a malo per precepta negativa: ergo de charitate fuerunt danda precepta non solum affirmativa, sed etiam negativa: & sic duo precepta predicta charitatis non sufficient.

S E D C O N T R A est, quod Dñs dicit Matt. 22. in his duabus mandatis tota lex pendet, & propheta.

R E S P O N S U M. Dicendum, qd charitas, sicut supra dictum est, est amicitia quedam. Amicitia autem ad alterum est. Vnde Gre. dicit in quadam Homil. Charitas minus, quam inter duos, haberi non potest. Quidam autem ex charitate aliquis seipsum diligit, supra dictum est. Cum autem dilectio, & amor sit boni, bonum autem sit uel finis, uel id quod est ad finem, conuenienter de charitate duo precepta sufficient. Vnum quidem, quo inducimur ad Deum, diligendum sufficientem, aliud autem quo inducimur ad diligendum proximum propter Deum, sicut propter finem.

AD PRIMUM ergo dicendum, qd sicut Aug. dicit in 1. de doctr. christi. Cum quatuor sint ex charitate diligenda, de secundo & quarto, i. de dilectione sui, & corporis proprii, nullaprecepta danda erat. Quia tuncunque n. homo excidat a charitate, remanet illi dilectio sui, & dilectio corporis sui. Modus autem diligendi praecepit est homini, ut, s. le ordinate diligat, & corpus proprium: quod quidem sit per hoc, quod homo diligit Deum, & proximum.

AD II. dicendum, quod alii actus charitatis consequuntur ex actu dilectionis, sicut effectus ex causa, ut ex supra dictis patet: unde in preceptis dilectionis uirtute includuntur precepta de aliis actibus. Et tamen propter tardiores inueniuntur de singulis explicita precepta tradita. De gaudio quidem Phil. 4. Gaudete in domino semper. De pace autem ad Hebr. 12. Pacem sequimini cum omnibus. De beneficentia autem ad Galat. ult. Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes. De singulis beneficentiae partibus inueniuntur precepta tradita in sacra scriptura, ut patet diligenter consideranti.

AD III. dicendum, qd plus est operari bonum, quia uitare malum: & ideo in preceptis affirmatiuis uirtute includuntur precepta negativa. Et tñ explicitè inueniuntur precepta data contra uitia charitati opposita. Nam contra odium dicitur Leuit. 19. Ne oderis fratrem tuum in corde tuo. Contra accidiam dicitur Eccl. 6. Ne accidieris in uiuencis ciuis. Contra inuidiam Gal. 5.

Secunda Secundus S. Thomæ. O 4 Nom

QVAEST. XLIV.

Non efficiamur inanis gloriae cupidi, inuicem provocantes, inuicem inuidentes. Contra discordiam uero 1. ad Chorint. i. Id ipsum dicatis omnes, & non sint in uobis schismata. Contra scandalum autem ad Roma. 14. Ne ponatis offendiculum fratri, uel scandalum.

¶ Super quatuor quadruplicatas articulatum quarum.

ARTICVLVS. IIII.

Virtus conuenienter mandetur, quod Deus diligatur ex toto corde.

In articulo 4. omisit secundum, & tertio nota, quia actu uirtutis inuenimus tria, scilicet fulsantiam actus, modum eius intrinsecum, & modum exuilecum exempli gratia. In actu quo honoratur pater, est primus subtilitas actus, qui est ipsius honoratio, seu subuenio. Est secundum, quantum actus scilicet tanta, uel proportionalis subuentio si licet ut deces filium sic constitutum respetu patris in tali articulo: & hoc, & similia uocantur modus intrinsecus. Est tertius ordo illius actus, ad alterum finem, putat, ex charitate, seu propter Deum honore patrem: & huiusmodi relationes uocantur modus extrinsecus. Et ratiocinio est, quia circumstantia illa, que non extrahunt actum a propria uirtute, ad modum intrinsecum spectant. Circumstantiae autem, quae ad alteram trahunt uitrum ad extrinsecum modum spectant.

¶ In Propositione igitur in dilectione Dei substantia actus est diligere Deum, modus autem eius est ex toto corde ipsum diligere. Et quia haec conditio actus, scilicet ex toto corde, non trahit actum extra uitatem charitatis, a qua est dilectio, quia non sic se habet, quod ex charitate prouenire possit diligere Deum, & ex alia uitate diligere ex toto corde cum, sed utrumque prouenire ex una, & eadem charitate: ideo conditio illa modus intrinsecus est dilectionis Dei. Oportet quoque nosse, quod

Li. 3. Phys. 10.2.

D. 1047.

**Infra art. 5.
& locis ibi
scilicet.**

*** ar. 2. huins
quæst. ad 1.
arg. Et 1.
q. 100. ar. 9.**

**Lib. 3. text.
63. tom. 2.**

Li. 3. Phys.
10.2.

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

<b

principium omnium corporalium motuum: ita est uoluntas, & maxime quantum ad intentionem finis ultimi, qui est obiectum charitatis, est principium omnium spiritualium motuum. Tria autem sunt principia actuum, quae mouentur a uoluntate, scilicet in intellectus, qui significatur per mentem: uis appetitiva inferior, quae significatur per animam: & uis executiva exterior, quae significatur per fortitudinem, seu uitium, uite tui. Precepitur ergo nobis, ut tota nostra intentio feratur in Deum, quod est ex toto corde: & quod intellectus noster subdatur Deo, qd est ex tota mente: & quod appetitus noster reguletur secundum Deum, quod est ex tota anima: & quod exterior actus noster obediat Deo, quod est ex tota fortitudine, uel uirtute, vel uirib. Dei diligere. Chrysostomus tamen super Matth. accipit e contrario cor. & animam, quam dictum sit. Aug. vero in i-deo & christ. refert cor ad cogitationes, & animam ad ueram mentem ad intellectum. Quidam autem dicit, Ex toto corde, id est, intellectu: A anima, id est, uoluntate. Mente, id est, memoria. V. et secundum Greg. Nyssenum, per cor, significat animam uegetabilem: per animam, sensitivam; per mentem, intellectuam: quia quod nutrimur, sentimus, & intelligimus, debemus ad Deum referre. Et per haec patet responsio ad obiecta.